COMISSÕES DE RELAÇÕES E DEFESA NACIONAL

    REQUERIMENTO Nº             DE 2008.

                                         (Do Sr. George  Hilton e outros)

Requer que seja constituído um Grupo
Parlamentar a fim de representar esta Comissão
nos eventos que culminam como os 60 Anos do
Reconhecimento pela ONU da Criação do Estado
de Israel.

  Senhor Presidente,

   Tendo em vista as celebrações pelos 60 anos da Criação do Estado de Israel, ratificada pela
ONU em 1947.

  Tendo em vista a memorável atuação do Brasil através do voto decisivo do Chanceler
Oswaldo Aranha e o reconhecimento do povo Judeu a Nação Brasileira, requeiro a formação de um grupo de
parlamentares para participar das homenagens que serão prestadas ao Chanceler Oswaldo Aranha, como
também a um Grupo de Parlamentares Brasileiros em Tel Aviv no mês junho.

 JUSTIFICATIVA:

Como parte do calendário oficial da Prefeitura de Tel Aviv e do Governo de Israel às
comemorações pelos 60 anos da Criação do Estado de Israel, será feita uma homenagem ao Chanceler
Oswaldo Aranha, como também algumas personalidades políticas do Brasil, mostrando assim, o
reconhecimento do Governo de Israel a Memorável contribuição do Brasil à construção do Estado de
Israel.

Esta Comissão que tem sido o grande fórum e o grande elo nas relações diplomáticas entre o
Brasil e Israel, razão pela qual é imprescindível a presença de parlamentares desta Comissão neste
evento a ser realizado em junho próximo na Cidade de Tele Aviv.

Sala das Comissões, em         de maio  de 2008.